
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO L Publicação Semanal Terça-feira, 03 de março de 2026. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                            EXPEDIENTE                                                                                                                                                       1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 004/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre exonerações de servidores ocupantes 
de cargos em comissão e/ou funções de confiança, e 
dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, os(as) servidores(as) abaixo 

relacionados(as), dos respectivos cargos em comissão e/ou 
funções de confiança, a partir de 02 de março de 2026.  

 
I – Antônio Fernandes Carneiro Júnior, do cargo de 

Coordenador, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social;  

II – Mariza Campos dos Santos, do cargo de 
Subsecretária Municipal de Assistência Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

III – Vanessa Vieira da Costa, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de março de 2026, revogando as disposições em contrário  

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 005/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre Nomeações para cargos em comissão 
e/ou designações de funções de confiança, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, os(as) servidores(as) abaixo 

relacionados(as) para exercerem os respectivos cargos em 
comissão, com lotação e vinculação indicadas, a partir de 02 de 
março de 2026: 

 

I – Vanessa Vieira da Costa, para exercer o cargo 
Subsecretária Municipal de Assistência Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

II – Mariza Campos dos Santos, para exercer o cargo 
de Coordenadora, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social;  

III – Liliane da Silva Sousa, para exercer o cargo de 
Assessor Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social;  

IV - Giovanni Andrade de Sousa Oliveira, para exercer 
o cargo de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de março de 2026, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 006/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupantes de 
cargos em comissão e/ou funções de confiança, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, o (a) servidores(as) abaixo 

relacionados(as), do respectivo cargo em comissão e/ou funções 
de confiança;  

 
I – Janiceia Costa Sousa, do cargo de Assistente 

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de fevereiro de 2026, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO L Publicação Semanal Terça-feira, 03 de março de 2026. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                            EXPEDIENTE                                                                                                                                                       2 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 007/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre Nomeações para cargos em comissão 
e/ou designações de funções de confiança, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, os(as) servidores(as) abaixo 

relacionados(as) para exercerem os respectivos cargos em 
comissão, com lotação e vinculação indicadas; 

 
I – Maria Catiane Vieira Vaz, para exercer o cargo de 

Assessor Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde;  

II – Janiceia Costa Sousa, para exercer o cargo de 
Coordenador de Saúde – Controle de Estoque e Dispensação, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde;   

III – Vânia Maria Carneiro da Costa, para exercer o 
cargo de Coordenador de Saúde – Regulação, Controle e 
Avaliação, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de fevereiro de 2026, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 008/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupantes de 
cargos em comissão e/ou funções de confiança, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, o (a) servidores(as) abaixo 

relacionados(as), do respectivo cargo em comissão e/ou funções 
de confiança;  

 
I – EDSON ARAÚJO JUNIOR, do cargo de Diretor da 

Unidade de Mista Antônia Viera Carneiro, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde;  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de março de 2026, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 009/2026, DE 02 DE MARÇO DE 2026 
 

Dispõe sobre Nomeações para cargos em comissão 
e/ou designações de funções de confiança, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 542/13 em vigor,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, os(as) servidores(as) abaixo 

relacionados(as) para exercer os respectivos cargos em comissão, 
com lotação e vinculação indicadas; 

 
I – EDSON ARAÚJO JUNIOR, para exercer o cargo de 

Secretário Executivo de Obras, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Obras, Serviços Urbanos e Meio Ambiente.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
02 de março de 2026, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de março de 2026.  

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO  

Prefeito Constitucional 
 
 
 

 


